
Docente  denunciada  por
maltratar, insultar y golpear
a los niños en un jardín de
infantes en Tunuyán
6 junio, 2022

Tras darse a conocer el caso, la mujer pidió licencia. La DGE
ya inició una investigación.

Una docente del Jardín de Infantes Maestra Marta Hinojosa de
Tunuyán fue acusada de maltratar verbal y físicamente a sus
alumnos.

Padres de la institución denunciaron que sus hijos llegaban a
sus casas y contaban que la docente les gritaba, les decía que
eran un “estorbo” y los agredía físicamente.

Una madre que dialogó con El Cuco Digital contó que todo se
destapó cuando “dejé el nene en la casa de mi mamá. Ahí mi
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sobrina le preguntó cómo iba en la escuela y él le contó que
la maestra le pegaba”.

“Mi mamá escuchó la conversación y mi dijo que le preguntara
qué estaba pasando. Ahí se animó a decirme que la seño le
pegaba a él y a sus compañeros también. Entonces agarré el
teléfono, llamé a otros padres y les dije que les preguntaran
a sus hijos si les pasaba lo mismo. Al ratito me entraron a
devolver las llamadas diciéndome que respondían que sí, pero
que ella los tenía amenazado por eso no habían hablado antes”,
agregó la mamá totalmente desilusionada por la situación.

Seguidamente, esta mamá contó que al otro día fueron a la
escuela, hicieron un acta y luego tuvieron una reunión con la
supervisora y directora en donde cada papá pudo contar lo que
su hijo estaba viviendo. “Estuvimos casi todos, menos cuatro
padres creo. Pero fue importante. Ahí se hicieron nuevamente
otras actas para dejar asentado el hecho”, añadió.

Por otro lado, la mamá destacó que este lunes en la mañana se
hizo la denuncia formal en la Comisaría 15 de Tunuyán.

En cuanto a la docente acusada, la mamá mencionó que “ese día
que le cayó el problema se hizo la descompuesta, la trasladó
una  ambulancia  y  ya  no  volvió  a  la  escuela  porque  pidió
licencia”.

“Los  niños  hoy  no  fueron  a  clases  pero  desde  mañana  ya
comienza un reemplazo”, cerró.

Respuesta de la DGE ante la grave acusación

Desde  la  Delegación  Regional  de  la  Dirección  General  de
Escuelas se informó que efectivamente la docente ha pedido
licencia.

Seguidamente aseguraron que la “DGE ya actuó porque el caso lo
tiene  la  Junta  de  Disciplina,  organismo  que  efectuará  la
investigación del mismo. Los estudiantes están yendo a clase y
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se ha pedido otro cargo para reemplazar a la docente”.

De la comisaria 15

Autoridades policiales confirmaron que un grupo de padres se
presentó a realizar la denuncia. “Además, otros padres han
venido y vamos tomando sus testimonios”, detallaron.

“La denuncia fue transferida a la Oficina Fiscal quien se
encarga de dicha investigación”, aportaron.

También mencionaron que la docente se presentó a realizar
denuncias a los padres y a personas que la han expuesto en las
redes sociales.


